

Dansk Gasteknisk Center A/S

Dr. Neergaards Vej 5B, 2970 Hørsholm
CVR-nr. 12 10 50 45

Årsrapport for 2021

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 28.03.22

Ann-Dorthea Larsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 24

Selskabet

Dansk Gasteknisk Center A/S
Dr. Neergaards Vej 5B
2970 Hørsholm
Telefon: 20 16 96 00
Hjemsted: Rudersdal
CVR-nr.: 12 10 50 45
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Ann-Dorthea Larsen

Bestyrelse

Peter Axel Hodal
Søren Hylleberg Sørensen
Ole Hvelplund
Søren Stjernqvist

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 for Dansk Gasteknisk Center A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hørsholm, den 28. marts 2022

Direktionen

Ann-Dorthea Larsen

Bestyrelsen

Peter Axel Hodal
Formand

Søren Hylleberg Sørensen

Ole Hvelplund

Søren Stjernqvist

Til kapitalejeren i Dansk Gasteknisk Center A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Dansk Gasteknisk Center A/S for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

DGC er en specialiseret leverandør af rådgivning, måling, teknologivurdering og andre videnstunge services til alle, der arbejder med grøn gas og energi. Vi er eksperter i grønne gasser, i gasanvendelse og i gas anvendt sammen med andre energiformer. Vi arbejder for at fremme sikkerhed, miljø og effektivitet ved brug af grøn gas i energisystemet. Gennem projektarbejde og deltagelse i partnerskaber, råd og nævn sætter vi viden i spil og udbreder kendskabet til de grønne gasser. Vi bidrager aktivt til udviklingen af fremtidens energiløsninger i Danmark og Europa og med at synliggøre gassystemets betydning for en økonomisk, stabil, sikker og grøn energiforsyning.

DGC servicerer biogas- og opgraderingsanlæg, industri, gasinfrastrukturselskaber og kraftvarmeværker med miljømålinger, lækagesøgning samt måling og kvantificering af emissioner på deres anlæg. DGC har væsentlig forretningsaktivitet og råder over avanceret mobilt måleudstyr, som anvendes til dokumentation af metanudslip fra biogasanlæg, gasledninger og anden infrastruktur.

DGC driver, sammen med Force Technology, "Testcenter for brintteknologi", som er støttet af det danske Green Labs DK-program. Testcenteret er det første af sin slags i Danmark og forventes at blive en afgørende hjælp for energisektoren med den grønne omstilling til brint og PtX. Testcentret er under opbygning og skal teste og analysere brint inden for produktion, transport og forbrug samt rådgive virksomheder i forhold til test af brintteknologi. Testcentret råder over både stationære og mobile analyse- og testfaciliteter.

DGC's laboratorium er tillige akkrediteret til at afprøve gaskedler og andet gasudstyr samt til at gennemføre kemisk analyse af naturgas, biogas og brint. DGC udfører også verifikation af CO₂-emission fra kraftvarmeanlæg i samarbejde med LRQA Danmark og målinger på gasapparater i henhold til Ecodesign-direktivet.

DGC arbejder internationalt med standardiseringsarbejde i samarbejde med europæiske gasselskaber og organisationer. Herved sikrer vi et opdateret og højt niveau af viden i den danske gassektor og bidrager tilsvarende med at formidle danske styrkepositioner til parter uden for Danmark.

I tillæg til projektvirksomheden gennemfører DGC hvert år et omfattende teknologisk serviceprogram med aktiviteter for og på vegne af gasselskaber og andre aktører i gassektoren. Det teknologiske serviceprogram skal tillige formidle viden om gas og gassystemet til samfundet. Det teknologiske serviceprogram har i 2021 haft særlig fokus på perspektiver for udnyttelse af CO₂ i en dansk kontekst og på at metodeudvikle målinger til brug for kortlægning af metanudslip fra gassystemet og fra biogasanlæg. DGC udfører endvidere teknologiovervågning på områder som grøn gasproduktion, gasanvendelse, gassikkerhed og gassens rolle i energisystemet og har i 2021 rapporteret dette i form af tekniske rapporter, notater og artikler.

I slutningen af 2021 offentliggjorde den danske regering en grøn gasstrategi, en strategi for Power-to-X samt en strategi for lagring og anvendelse af kulstof (CCS/U). Disse strategier sætter rammen for fremtidig udvikling af det danske grønne gassystem, behov for infrastruktur til grøn gas, til brint og potentielt til CO₂, og DGC vil i sit virke fremover fortsætte med at udvikle tekniske services, der understøtter udvikling, opbygning og drift af et sådant kompliceret gassystem, som vi forventer vil blive realiseret i løbet af den kommende årrække.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat på 1.355 t.kr. efter skat anses for tilfredsstillende. Omsætningen er i 2021 faldet svagt sammenlignet med 2020, og der er løbende foretaget omkostningsoptimering. I 2022 forventes fortsat positiv drift og resultat.

DGC vil fortsat holde fokus på at skabe værdi hos eksisterende og nye kunder og derigennem skabe vækst i forretningen.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse

Note		2021 DKK	2020 DKK
	Nettoomsætning	34.022.520	35.524.740
	Produktionsomkostninger	-19.011.481	-19.242.352
	Administrationsomkostninger	-13.221.271	-13.168.476
	Resultat af primær drift	1.789.768	3.113.912
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-13.010	-25.058
	Andre finansielle indtægter	0	1.894
	Andre finansielle omkostninger	-67.947	-67.010
	Resultat før skat	1.708.811	3.023.738
2	Skat af årets resultat	-354.197	-670.922
	Årets resultat	1.354.614	2.352.816

Forslag til resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	2.352.816
Overført resultat	1.354.614	0
I alt	1.354.614	2.352.816

AKTIVER		
Note	31.12.21 DKK	31.12.20 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.379.982	2.524.230
Materielle anlægsaktiver under udførelse	783.600	0
Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	341.105	0
3 Materielle anlægsaktiver i alt	3.504.687	2.524.230
Deposita	420.552	429.716
Finansielle anlægsaktiver i alt	420.552	429.716
Anlægsaktiver i alt	3.925.239	2.953.946
5 Igangværende arbejder for fremmed regning	3.465.446	3.152.197
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.141.844	1.676.241
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	47.029
Andre tilgodehavender	128.663	3.220.198
Tilgodehavender hos selskabsdeltagere og ledelse	9.281.881	6.875.129
Periodeafgrænsningsposter	34.850	285.597
Tilgodehavender i alt	17.052.684	15.256.391
Likvide beholdninger	5.672.577	10.778.049
Omsætningsaktiver i alt	22.725.261	26.034.440
Aktiver i alt	26.650.500	28.988.386

PASSIVER

Note		31.12.21 DKK	31.12.20 DKK
6	Selskabskapital	8.500.000	8.500.000
	Overført resultat	3.948.753	2.594.139
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	2.352.816
	Egenkapital i alt	12.448.753	13.446.955
	Hensættelser til udskudt skat	3.468.373	3.252.688
	Hensatte forpligtelser i alt	3.468.373	3.252.688
5	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	3.510.236	2.142.385
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	840.317	686.557
	Selskabsskat	138.512	18.899
	Anden gæld	6.244.309	9.440.902
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	10.733.374	12.288.743
	Gældsforpligtelser i alt	10.733.374	12.288.743
	Passiver i alt	26.650.500	28.988.386
7	Eventualforpligtelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
-------------	-----------------	----------------------	---

Egenkapitalopgørelse for 01.01.20 - 31.12.20

Saldo pr. 01.01.20	8.500.000	2.594.139	1.684.051
Betalt udbytte	0	0	-1.684.051
Forslag til resultatdisponering	0	0	2.352.816

Saldo pr. 31.12.20	8.500.000	2.594.139	2.352.816
--------------------	-----------	-----------	-----------

Egenkapitalopgørelse for 01.01.21 - 31.12.21

Saldo pr. 01.01.21	8.500.000	2.594.139	2.352.816
Betalt udbytte	0	0	-2.352.816
Forslag til resultatdisponering	0	1.354.614	0

Saldo pr. 31.12.21	8.500.000	3.948.753	0
--------------------	-----------	-----------	---

	2021	2020
	DKK	DKK

1. Medarbejderforhold

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	31	33
--	----	----

2. Skat af årets resultat

Skat af årets resultat	138.512	18.899
Årets regulering af udskudt skat	215.685	652.023
I alt	354.197	670.922

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 01.01.21	13.667.627	0	0
Tilgang i året	821.024	783.600	341.105
Afgang i året	-2.016.498	0	0
Kostpris pr. 31.12.21	12.472.153	783.600	341.105
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-11.143.397	0	0
Afskrivninger i året	-889.720	0	0
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	1.940.946	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-10.092.171	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	2.379.982	783.600	341.105

4. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	
Kostpris pr. 01.01.21		50.000
Kostpris pr. 31.12.21		50.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21		-50.000
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21		-50.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21		0
Navn og hjemsted:	Ejerandel	
Dattervirksomheder:		
DGC Certification ApS, Rudersdal		100%

5. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	33.819.994	31.756.518
Acontofaktureringer	-33.864.784	-30.746.707
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	-44.790	1.009.811
Igangværende arbejder for fremmed regning	3.465.446	3.152.197
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-3.510.236	-2.142.385
I alt	-44.790	1.009.812

6. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	8.500	1.000

7. Eventualforpligtelser

	31.12.21 DKK	31.12.20 DKK
Eventualforpligtelser i alt	800.000	843.000

Eventualforpligtelsen består af leje i opsigelsesperiode på lejede lokaler.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

Ændring i regnskabsmæssige skøn

Selskabet har ændret i regnskabsmæssige skøn på følgende områder:

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

TILSKUD

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud modtaget til fremstilling eller opførelse af aktiver indregnes som en periodeafgrænsningspost under gældsforpligtelser. For afskrivningsberettigede aktiver indregnes tilskuddet i takt med afskrivning af aktivet.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og produktionsomkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder løn og gager samt af- og nedskrivninger på anlægsaktiver.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger samt af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrasket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.